Altıncı Şîa imamı olan Ca’fer es-Sâdık’a kadar Şîa, şu şekilde gelişme

göstermiştir; Hz. Ali (ölm. M. 661/H.40), Hz. Hasan (ölm. M. 669/H. 49), Hz. Hüseyin

(ölm. M. 680/H. 61), Ali Zeyn al-Abidin (ölm. M. 732/H. 94), Muhammed Bakır (ölm.

M. 732/H. 114), Ca’fer es-Sâdık (ölm. M. 765/H. 148).36

Şiîlik içerisinde, yeni görüş ve fikirlerin ortaya çıktığı değişimlerin yaşandığı

süreç Ca’fer es-Sâdık dönemi ve bundan sonraki süreçlerdir. Dinî-mezhebî değişimlerin

olduğu kadar tarihi sürecede yön veren bir dönemdir. Şiîliğin içerisindeki farklı mezhep

münasebetler kurdu. Emevîler ve Abbâsîler döneminde hayat süren Ca’fer es-Sâdık,

mensup olduğu Hâşimîlerin imamı olarak mevcut devletin varlığını korumaya çalıştı.

Siyasetin içerisinde yer pek almamasına rağmen amcası Zeyd’in isyanı ve

öldürülmesinden sonra (H. 122/M. 740) şartların ağırlaşması nedeniyle siyasetten

tamamen çekildi. Medine’de kendisini ilime adadı ve bu şekilde Emevîlerin baskısından

kurtulabildi. Abbâsîler zamanında da siyaset noktasında önemli bir değişikliğin

olmadığını gördü ve ilimle meşgul olmaya devam etti.

39Gulât-ı Şîa: Bunlara göre Allah Hz.

taşıdıktan sonra, Ca’fer es-Sâdık ortaya çıkarak İsmail’in öldüğüne dâîr orada

bulunanların imzasını taşıyan belge hazırladı.45 Ca’fer es-Sâdık’ın böyle yapmasının

sebebi kendisinden sonra İsmail’i imam olarak tayin edeceklere İsmail’in öldüğünü

kanıtlamaktır. Ca’fer es-Sâdık da M. 765 (H. 148) yılında Medine’de hayatını

kaybetti.46 Bazı Şiî kaynaklarda Ca’fer es-Sâdık’ı, Abbâsî halifesi Ca’fer el-Mansur’un

zehirleyerek öldürdüğünden bahsedilmektedir.47

42 Mustafa Öz, “İsmâiliyye Mezhebi”, Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiîlik Sempozyumu,

İSAV Yayınları, İstanbul 1993, s. 605.

Ca’fer’i, Beytullah’a yaslanmış, ağlar halde gördüm. Öyle ki Kâbe’nin örtüleri onun

gözyaşlarıyla ıslamıştı. Derhal geldiğim yere geri döndüm. İsmail aynı toplulukla

birlikte oturduğunu görerek büyük bir şaşkınlık yaşadım. Tekrar (Beytullah’a) geri

48 Cüveynî, İsmail bin Ca’fer es-Sadık’ın ölüm tarihini H. 145/M. 762, Makrizi ise H. 138/M. 755 yılını

vermektedir. Fakat Cihan Güşa’nın başka bir yerinde İsmâilîlerin rivayetlerine dayanarak İsmâilîn

babasının ölümünden sonra 5 yıl daha yaşadığını söylemektedir. Bu rivayet tutarsız ve gerçeğe aykırıdır.

Çünkü konuya değinen bütün tarihçiler İsmail’in babası Ca’fer es-Sadık’ın hayatta olduğu sırada

düşmanlarını mağlup edeceklerini, Abbasi askerlerinin kendilerine hiçbir şekilde zarar

veremeyeceğini söyleyerek mensuplarını cesaretlendirmeye çalıştı. Allah’ın kendisine

öyle bildirdiğini, bu durumun ona yeni malum olduğunu söylediyse de mağlup

olmaktan kurtulamadı. Ebû’l-Hattab, önde gelen mensuplarıyla birlikte M. 755 (H. 138)

veya M. 760 (H. 143) yılında Fırat nehri üzerinde Dârü’r-Rızk’da öldürüldü. Cesetleri

Bağdat’a gönderilen Hattabiyye mensupları bir süre teşhir edildi daha sonra topluca

yakılarak ortadan kaldırıldı.68

Hattabiyye’nin, gulât kolundan ileri geldiğini söylemiştik çünkü görüşlerine

baktığımızda onlara göre imam ilahtır.

paylaştı. Bu çocuğu kendisine halife tayin etti, 125 Hüseyin, Ubeydullah’ı da kendi

yeğeni ile evlendirdi.

1- Ubeydullah el-Mehdi Dönemi

İbn Meymun’un torunu veya başka bir rivayete göre demirci Yahudînin oğlu

Ubeydullah’ın Kiravan’a girişi İsmâilîler için büyük bir bayramdır. H. 297 yılının

rebiülahir ayı (M. 910 Ocak) içinde yaşanan bu olaydan sonra Ubeydullah adına

Mağrib’de hutbeler okundu ve Mehdi olarak tanındı. Kendini Mehdi olarak tanıttıktan

sonra bütün Kiravan halkını İsmâilîliğe davet etti. Halktan mezhebine girmeyi kabul

edenleri ödüllendirdi, mezhebine girmeyi kabul etmeyenlerin bazılarını hapisle

cezalandırdı, bazılarınıda öldürttü. Mısır sınırından Mağrib-i Aksa’ya kadar hükümran

olarak İsmâilî düşüncesine mensup bir devlet kurmuş oldu. Ubeydullah el-Mehdi, M.

913 (H. 301) yılından itibaren Mısır’ı ele geçirmek istiyordu, bunu başaramadı fakat

idaresinde bulunan Karmatîleri teşvik etti ve onları Abbâsiler üzeri saldı.126

124 Doğrul, Cennet Fedâîleri, s. 46-47.
125 Tarihçiler Ubeydullah’ın nesebi konusunda ihtilafa düşmüştür. Çünkü Yahudiler arasında nesebi

Ayrı bir koldan devam eden İsmâilîlik süreci burada da Hamdan Karmat’ın

Ubeydullah el-Mehdi’yi kabul etmemesi ile Karmatîlerin temelini oluşturan bir süreci

başlatmıştır.

2- Karmatîler (Karâmita / Kırmıtîler)

Karmatîler (Karamita)134, Kûfe deki İsmâilî reisi Hamdan b. Eş’as Karmat’a

(ölm. M. 906/H. 293) nisbetle bu adı almıştır. Taberi M. 869 (H. 255) yılı Zenc İsyanını

anlatırken bu isyanın destekçisi olan Karmatîyyun adlı bir gruptan bahseder. Mesudi ile

131 Hammadi, Bâtınîlerin ve Karmatîlerin İçyüzü, s. 51.
132 Tan, Teşekkül Süreci, s. 123.
133 Tan, Teşekkül Süreci, s. 124.
134 Bernard Lewis, Karmatîlerin, İsmâilîlik ile doğrudan ilgili olduğu konusunda şüpheli olduğunu

Mezopotamya’da köylü-çiftçi anlamında kullanılan Karmita yahut Karmuta’dan

geldiğini düşünmektedir.135 Tabakât-ı Nâsırî de ise bu topluluk hakkında Karmatîler

halkı (Cemâ’at-i Karâmita) ve dîni bozuklar (bed dînân) diye bir tabir

kullanılmaktadır.136

Genel kabule göre Karmatîler M. 869 (H. 255) yılında Abbâsîlere karşı

düzenlenen Zenc isyanı137 sırasında ortaya çıktığıdır. Hamdan’ın, Kûfe yakınlarındaki

Dür köyünden olduğu bilinmektedir. Büyük bir ihtimalle M. 877-878’te (H. 264)

Meymun’un oğlu Abdullah’ın ya da Meymun’un torunu Ahmed’in dâîlerinden olan

Hüseyin el-Ahvazî’nin çabalarıyla İsmâilîyye’ye katılmış 138 ve kısa bir süre sonra

Sevâd bölgesinin dâîsi olmuştur.139

İmam Gazzâlî, Hamdan Karmat’ın Bâtınîliğe girişi hakkında şu olayı

nakletmiştir:

Hamdan’a asıl destek çıkanlar Kûfe’deki Arap kabileleridir. Bu Arap kabilelerin

yardımı sayesinde güçlü duruma gelmişlerdir. Hamdan kendi eğemenliğindeki her köye

bir dâî atamıştır. Abbâsîler ilk başlarda Zenc isyanıyla uğraştıkları için bu hareketi fark

edememişlerdir. Ancak M. 891 (H. 278) yılında Kûfe’li bir grubun haber vermesiyle

fark edebilmişlerdir.142 Hamdan’ın faaliyetlerine en büyük yardımı, en yakın adamı olan

kayınbiraderi Abdân yapmıştır. Ubeydullah’ın M. 899 (H. 286) yılında Selemye’de

ortaya attığı yeni doktrine Hamdan Karmat ve Abdân destek vermeyerek buradaki

İsmâilîyye ile de bağlarını koparmışlardır. Karmatîler M. 900-902 (H. 287-289) yılları

arasında üç defa ayaklanma girişiminde bulundular fakat bu ayaklanma girişimini

Halife Mu’tazıd-Billâh bastırmıştır.143

Hamdan’ın, Bahreyn dâîlik görevine gönderdiği Ebû Saîd el-Cennâbî, 144

kendisini M. 912-913 (H. 299-300) yılında mehdî ilan etmiştir. İsmâilîyye’deki

bölünmeden faydalanan Cennâbî, Bahreyn’de145 bağımsız bir Karmatî devleti kurmuştur

fakat Ubeydullah’ın tertiplediği bir suikast sonucunda M. 914 (H. 301) yılında

öldürülmüştür. Yemen’deki İsmâilîler, M. 909 (H. 297) yılında Afrika’da Fâtımî

halifeliğini kuran Ubeydullah el-Mehdî’ye sadık kalırken dâî Ali b. Fazl San’a’yi M.

911 (H. 299) yılında Ubeydullah’ı tanımadığını açıklamış ve kendisi mehdîlik

iddiasında bulunmuştur.146

140 Bâtınîlerin davet yöntemleri kısmında, Bâtınîliğe kabul, gerekli koşullar ve yeminleri anlatılmıştır.
141 Gazali, Bâtınîliğin İçyüzü, s. 7-8.
142 Arıkan, Büyük Selçuklular Döneminde Şîa, s.

söyledi. Fâtımî Halifesinin emrine itaat ettiler ve M. 950 (H. 339)150 yılında Hacerü’l-

Esved’i, Kûfe Camiinde 151 teşhir ederek herkese gösterdikten sonra Mekke’ye iade

ettiler. 152

Fâtımîlerin halifesi ve birazdan da anlaşılacağı üzere bütün İsmâilîlerin

Mehdi’si, Ebû Tâhir’e bu münasebetle yazdığı mektup da şu sözleri söylemiştir: “Sen,

yaptığın işlerle bizi ve taraftarlarımızı zan altında bıraktın. Eğer Hacerü’l-Esved’i yerine

koymazsan ve hacılara ait olan şeyleri geri vermezsen seninle bütün irtibatımı keserim”.

Bu sözlerden anlaşılacağı üzere her ne kadar Fâtımîler ile Karmatîler ayrı gibi gözükse

de bazı noktalarda birleştiği veya Fâtımîlerden emir aldıklarını görmekteyiz.

Fâtımîlerin Mehdisi, Ebû Tâhir üzerinde nüfuz sahibidir. Çünkü Meymun oğlunun

varisi odur ve onun kurduğu bütün teşkilat Mehdi’nin elindedir. Nitekim Fâtımî

Halifesinin tehdidi etkili olmuş ve Ebû Tâhir hemen emri yerine getirmek zorunda

kalmıştır.153

M. 930 (H. 318) yılında Ebû Tâhir Umman’ı ele geçirmiştir. Sonraki yıl ise

Bahreyn’in yönetimini İran’lı birine devretmiştir. Gelen kişi kendi, İran dininin ıslahcısı

olarak tanıtmıştır. Bu adamın bütün Araplara karşı faaliyetlere giriştiğini görünce Ebû

Tâhir bu adamı ortadan kaldırmıştır. Fakat bu durum Karmatîler arasında çözülmeye

sebep olmuştur. Ebû Tâhir M. 944 (H. 332) yılında ölünce yerine kardeşleri geçmiştir

ve kardeşleri Abbâsîlere barışçı politikalarla karşılık vermişlerdir.

Muiz-Lidînillâh, M.983 (H. 341) yılında Fâtımî Halifesi olunca, Fâtımî

Devleti’ne karşı olan bu Karmatî topluluğunu tekrar devletine dahil etmek istemiştir. Bu

sürdürmüşlerdir. Bütün çabalara rağmen Bahreyn Karmatîleri’de muhalefete devam

etmiştir.154

M. 1077 (H. 469 ) yılında Ahsâ ve Bahreyn’de tekrar Bağdat Halifeliğine karşı

ayaklanan Karmatîleri yola getirme görevi Melikşah’ın emri ile Artuk Bey’e verilmiştir.

Artuk Bey Basra da ihtiyaçlarını karşılayıp Katîf üzerine yürüdüğü, daha sonra Ahsa’yı

kuşatarak ele geçirdiği, sonunda Karmatî isyanını bastırdığı ve bunları bir mektupla

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HASAN SABBÂH DÖNEMİ

A- HASAN SABBÂH’IN HAYATI (ölm. H. 518/M. 1124)

1- Gençliği ve Da’vet-i Cedîde Öncesi

Bâtınîlik deyince aklımıza ilk gelen kişi Hasan Sabbâh’tır. Bâtınîliğin Ortaçağ

İslâm dünyasına etkilerini araştırdığımız için öncelikle Hasan Sabbâh’ın hayatını

bilmemiz gerekmektedir. Çünkü Büyük Selçuklu Devleti başta olmak üzere Sünnî İslâm

rivayet edilmektedir. Müneccim kendi ölümünün üzerinden 6 ay geçtikten sonra

Nizamü’l-Mülk’ün de öleceğini kendisine söylemişti. Nizâmü’l-Mülk müneccimin

Haziran 1092 (H. 485 Rebiülevvel) tarihinde öldüğünü öğrenince kendi ömrününde

sonuna yaklaştığını anlamış, vasiyetnâmesini hazırlamış, vakıflarına ait işleri

düzenlemiş ve kölelerini de âzâd etmişti. Rivayetlerin doğruluğu tartışmalıdır fakat

Bağdat’a giderken kendi yazmış olduğu Siyâsetnâme’sini bir hattata bırakdığı ve

Afrigoğulları’dır (M. 995). Kuteybe b. Müslim zamanında Hârezm 460 fethedildi.

Hârezmşah Eskecemûk’un görevine devam etmesine izin verildi. Abbâsîler zamanında

Torkasbâta’nın oğlu Hârezmşah İslâmiyeti kabul ederek Abdullah adını aldı (M. 813-

833). Hârezmşah Abdullah b. Eşkâm ise 943-44’de (H. 332) tâbi olduğu Sâmânî

Hükümdarı I. Nuh'a isyan etti. Sâmânîler X. yüzyılın başlarında bölgeyi kendilerine

bağladılar. 461

Sâmânîlerin valilerinden olan Ebü’l-Abbas Me’mûn 995 yılında Kâs’ı alarak

Afrigoğullarından Ebû Abdullah Muhammed’i öldürdü ve Hârezmşah unvanını aldı.

kuşatmanın kaldırılması için birçok taviz verdiler ve 100.000 dinar daha vererek

anlaşma yaptılar. Kutbü’d-din Muhammed hemen Hârezm’e döndü. Sultan Tekiş’in

naaşı ise Gürgenc’e getirilerek kendi yaptırdığı medresedeki türbeye defnedildi. Bu

olaydan sonra Kutbü’d-din Muhammed devletin merkezine vardı. 3 Ağustos 1200

(H.596) yılında Hârezm tahtına oturdu.470

3- Muhammed Hârezmşâh’ın Fars ve Azerbaycan Bölgesini Fethi

Sultan Muhammed Hârezmşâh savaşlarda büyük başarılar elde ediyordu. Bu

başarılarını Irak Bölgesinin alınması ile taçlandırdı. 1211 yılında Irak da Aydoğmuş’un